3. SA 305r,1-2; SP 339r,49; CM 735,19-22; *Gesta*, 33.

4. SU 308r,4,6; SA 306r,38; 307r,1; SP 339r,48; 339v,42; 349r,3; SM 300v,13; CM 738,13; *Gesta*, 65. Formule traditionnelle : v. p. ex. 2^e formule de Sirmium (Hahn, p. 201); Credo de Germinius (Hahn, p. 262), etc.

5. Notamment EUNOME, qui professe que le Fils est « le dieu unique-engendré de tous les êtres qui ont été faits après lui et par lui » (*Apol.*, 15; PG 30, col. 849 D).

6. CM 724,56-58; v. aussi 724,19-48; 735,24.

le Christ « dans l'Esprit et en vérité » et qui, par son intermédiaire, rendent grâces au Père avec amour ¹. Dans le même sens, on dira également que le Fils est « seigneur » et qu'il est « roi », cette domination, cette souveraineté résultant naturellement de ce que nous sommes son œuvre, de ce que nous lui devons ce que nous sommes, de ce que sans lui, nous n'existerions pas et nous retomberions dans le néant ².

Ainsi donc, Dieu a engendré un dieu, le Seigneur un seigneur, le Roi un roi, le Créateur un créateur ³. Mais ces deux êtres divins ne sont pas au même rang. Il y a une différence entre la divinité du Père et celle du Fils, entre la divinité du Dieu inengendré et celle du dieu unique-engendré. Le Fils, parce qu'il est le créateur, est le dieu et le seigneur de la création, donc en particulier notre dieu. Le Père, en tant que premier principe, est le Dieu et le Seigneur de toutes choses. Il est donc aussi, parce qu'il a créé le créateur, le Dieu de celui-ci, le Dieu du Seigneur, le Dieu de notre dieu ⁴. Le Fils le proclame ouvertement dans l'Évangile, aussi bien avant la résurrection qu'après celle-ci, quand il a quitté la *forma serui* ⁵, et l'Apôtre appelle souvent le Père le « Dieu

1. SA 306r,20-26.

2. CM 732,47-49 : « Quis enim negat Filium esse in forma dei ? Quod enim sit deus, quod sit dominus, quod sit rex, iam puto latius exposuimus. » Ces titres vont de pair avec celui de créateur ; cf. 736,31-35.

3. CM 726,10-12 : « Quis autem ignorat quod Deus deum genuit, quod Dominus dominum genuit, quod Rex regem genuit, quod Creator creatorem genuit ? »

4. SA 305r,25-35 : « Per sermones et tractatus suo[s] ostendit (V)ifila differentia[m] esse diuinitatis Patris et Fili, D(e)i i[n]geniti et d(e)i unigeni[ti], et Patrem quidem creatorem esse creatoris, Filium uer[o] creatorem esse totius creationis, et Patrem esse D(eu)m D(omi)ni, Filium autem d(eu)m esse uniuersa[e] creature. » — SU 308r,5-6 : « Ideo unus est omnium D(eu)s, Pater, qui et d(e)i nostri est Deus. » — SM 300v,10-14 : « Vnum et solum adseruit (Cyprianus) uerum D(eu)m, qui utique Cr(ist)i d(e)i n(ostri) D(eu)s ab ipso Dei Filio adprobatur. »